
Consorzio per le 
A'UT'OSTRADE SICIL'IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione della copertura in lastre di eternit presente 
nei parcheggi della stazione di Rocca di Caprileone dell'autostrada A/20 ME-PA . 
CIG: _ 

Approvazione progetto, prenotazione somme e Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Alt O /DATE/ DEL O 4 GlU 2020 
PREMESSO CHE: 

alle spalle dei locali di stazione, del casello di Rocca di Caprileone, dell'autostrada A/20 
ME-PA sono presenti alcune lastre di copertura dell'area parcheggio, composte di ce­ 
mento amianto (Eternit), che presentano lesioni e parti mancati che possono rilasciare, 
nell'ambiente circostante, fibre aereodisperse che potrebbero essere respirate dai la­ 
voratori presenti al casello; 
il rilascio di fibre è possibile anche spontaneamente, e che il materiale presente nella 
copertura, ha raggiunto un grave stato di degrado a causa dell'azione di agenti atmo­ 
sferici (pioggia, vento, sbalzi termici ecc.) 
per eliminare i pericoli derivanti da inalazione di fibre aereodisperse, è urgente ese­ 
guire i lavori di manutenzione straordinaria per la rimozione della copertura in lastre 
di eternit del parcheggio del casello di Rocca di Caprileone, e successiva posa di cope­ 
rutra in lamiera zincata 

VISTO: 

" Decreto n. 219/DG. Del 20 febbraio 2020 di nomina di RUP al Dott. F. Santonoceto, 
e n. 223/DG del 21 febbraio 2020 del geom. Francesco Giardina, quale Progettista e 
Direttore dei Lavori in oggetto. 

CONSIDERATO CHE: 
in data 27/05/2020 il progettista incaricato ha redatto il relativo progetto per l'importo 
complessivo di euro 26.334,85 di cui 4.011,73 per lavori comprensivi degli oneri della 
sicurezza ed euro 6.092,84 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
in data 27/05/2020 il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell'art. 26 D.lgs n. 
50/2016 e s.m.i.; 
necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo 
finalizzato all'appalto dei lavori de quo; 
l'importo complessivo del progetto relativo ai lavori per la sostituzione della copertura in lastre 
di eternit presente nei parcheggi della stazione di Rocca di Caprileone dell'autostrada A/20 ME-PA, 
così come redatto dal progettista incaricato, è pari ad euro 26.334,85 suddiviso secondo 
quanto riportato nel seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A) LAVORI: 



Al) Per lavori a base d'asta al netto degli oneri della sicurezza 

Totale lavori 

€ 16.230,28 

€ 4.011,73 

€ 20.242,01 

A2) Per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Competenze tecniche «2%) 404,84 

B2) Imprevisti ed arrotondamenti «5%) € 1.012,10 

B3) I.V.A. (22%) su (A+B2), € 4.675,90 

Totale somme a disposizione € 6.092,84 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 26.334,85 

VISTI: 
L'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs. n. 50/2016 che " ... per i lavori di importo inferiore a 
40.000 euro" prevede l'affidamento diretto e che comunque verrano invitate almeno cinque 
operatori economici; 
L'art. 36 comma 9 bis del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il parere dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 84346 del 23.06.2017, con il quale viene chiarito che è possibile procedere 
all'aggiudicazione dell'appalto secondo il criterio del "minor prezzo"; 
Lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
e alla procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 2lett. "a", e secondo 
il criterio del "minor prezzo" di cui all'art. 36 comma 9 bis; 
VISTI: 

L'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
La gestione della spesa provvisoria autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 
19/12/2019 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità; 
Vista la nota prot. n. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti - servizio 3 vigilanza Enti, assunta agli atti di questo Consorzio al prot. 8955 del 
06/04/2020, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria delle spese per l'esercizio 
2020 fino al 31 Luglio 2020; 

Rilevato che necessita garantire la sicurezza dei lavoratori sul posto di lavoro mettendo in atto tutte 
le condizioni di salubrità e sicurezza degli ambienti e delle modalità lavorative; 
Considerato che si rende necessario eliminare i pericoli derivanti da inalazione di fibre aereodi­ 
sperse, è ed quindi urgente eseguire i lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione 
della copertura in lastre di eternit del parcheggio del casello di Rocca di Caprileone 

Visto il Progetto redatto dal Progetti sta in data 27/05/2020 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, 
le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 



CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 
VISTI: 

L'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori potrebbe comportare danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
Lo schema della lettera d'invito allegata al presente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in sopra indicate ed in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo per i lavori di rimozione della copertura in lastre di 
eternit presente nei parcheggi della stazione di Rocca di Caprileone dell'autostrada A/20 ME-PA, e succesiva 
posa di copertura in lamiera zincata, così come redatto dal progettista incaricato, pari ad euro 
26.334,85 suddiviso secondo quanto riportato nel quadro economico in premessa; 
Art.3) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 
comma 2 lett "ali del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, mediante procedura negoziata con consultazione di 
almeno cinque operatori economici, nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti, individuati sulla 
base di elenchi di operatori economici di fiducia del CASo 

L'affidamento dei lavori avverrà, inoltre, secondo il criterio del "minor prezzo" di cui all'art. 36 
comma 9 bis; 

Art.4) APPROVARE lo schema della lettera d'invito allegata; 

Art.5) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente art. 
3. Mediante l'attivazione di specifica R.O.D. sulla Piattaforma - e-procurement - dando mandato 
all'Ufficio Gare e appalti dell'Ente affinchè provveda, per quanto di competenza, alla prosecuzione 
dell'Iter Amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 

Art.6) PRENOTARE l'impegno di spesa sul capitolo 204 "Progettazione e manutenzione straordinaria 
Autostrade e relativi impianti" del bilancio di questo Consorzio per l'importo complessivo di 
€ 26.334.85 corrispondente all'importo totale del progetto. 

Art. 7) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 26.334.85 entro il 2020. 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, ed al RUP .. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito Istituzionale del Consorzio. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio Ing·~:s 


